事 務 連 絡

令和４年１月 13 日

一般社団法人日本医療機器産業連合会

一般社団法人米国医療機器・IVD 工業会

欧州ビジネス協会医療機器・IVD 委員会

一般社団 法人日 本臨床検 査薬協 会

内閣官房新型コロナウイルス等感染症対策推進室

厚生労働省新型コロナウイルス感染症対策推進本部

厚 生 労 働 省 医 政 局 経 済 課

新型コロナウイルス感染症オミクロン株の発生等に伴う

ＰＣＲ検査試薬等・抗原定性検査キットの安定供給について

医療機器等の安定供給の確保に、平素より多大なるご協力を賜り、厚く御礼申し

上げます。

現在、健康上の理由等により新型コロナウイルス感染症のワクチン接種を受けら

れない方を対象に、社会経済活動を行う際のＰＣＲ・抗原定性等検査を予約不要・

無料とし、また、感染拡大傾向時には、都道府県の判断により、ワクチン接種者を

含め感染の不安がある無症状者に対して検査を無料で行うことが可能となってお

ります。

加えて、オミクロン株の発生に伴い、ＰＣＲ検査試薬等・抗原定性検査キットの

需要が更に高まり得ることが想定されます。

ついては、必要に応じて増産を図る等の措置を講じることにより、安定供給に努

めていただきたい旨、貴会傘下の会員企業に対し周知願います。

御中